CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 15/01/2014

1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN HÀ QUẢNG

Số: 13/2013/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày 19 tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
Về Quyết định các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG
KHOÁ XVIII - KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng
11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân
và Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Quyết định số 2268/QĐ-UBND, ngày 13 tháng 12 năm 2013 của Uỷ
ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã
hội năm 2014; Quyết định số 2269/QĐ-UBND, ngày 13 tháng 12 năm 2013 của
Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên
địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2014 cho huyện Hà Quảng;

Xét Tờ trình số 1090/TTr-UBND, ngày 06 tháng 12 năm 2013 của Uỷ ban
nhân dân huyện về việc đề nghị phê chuẩn các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế
- xã hội năm 2014;

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý
kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2014
gồm 20 chỉ tiêu như sau:

1. Tổng sản phẩm (GDP) tăng trên 10,6%. Trong đó:

- Nông nghiệp tăng trên 6,5%.
- Công nghiệp - xây dựng tăng trên 10%.
- Dịch vụ tăng trên 19,8%.

2. Giá trị thu nhập bình quân đầu người/năm: Trên 10,2 triệu đồng.
3. Thu ngân sách trên địa bàn trên 15.020 triệu đồng.
4. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 17.075 tấn.

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 15/01/2014

2

5. Giá trị sản xuất nông nghiệp/ha: 30 triệu đồng, tăng 0,8 triệu so với kế
hoạch năm 2013.

Trong đó:   - Vùng thấp: 55 triệu đồng.
                   - Vùng cao:  22 triệu đồng.

6. Tổng sản lượng thuốc lá: 1.300 tấn.
7. Trồng ngô giống mới: 500 ha.
8. Trồng lạc: 500 ha.

9. Tổng đàn gia súc tăng trên 6% so với  thực  hiện 2013 trong đó:
- Đàn bò tăng 6% trở lên.
- Đàn trâu tăng 4%.

- Đàn lợn tăng 8%.
10. Trồng cỏ chăn nuôi: 100 ha.
11. Trồng mới 100 ha rừng, nâng độ che phủ rừng từ 47,6% năm 2013 lên

48,1% năm 2014, tăng 0,5% so với năm 2013.
12. Duy trì, giữ vững phổ cập giáo dục Trung học cơ sở, giáo dục Tiểu học

đúng độ tuổi, phấn đấu 01 trường đạt chuẩn Quốc gia (Trường Tiểu học Nặm
Nhũng), phấn đấu 100% số xã đạt phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi.

13. Nước sinh hoạt vùng cao: 38 lít/người/ngày. Tăng 3 lít so với năm 2013.
14. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 4% trở lên.

15. Giảm tỷ suất sinh: 0,35‰.
16. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: Giảm 2% (còn 14,5% năm

2014).
17. Thực hiện xây dựng nếp sống văn hoá:
- Làng văn hoá tăng thêm 14 làng so với năm 2013;

- Gia đình văn hoá tăng thêm 353 gia đình so với năm 2013;
- Cơ quan, trường học tăng thêm 30 cơ quan so với năm 2013.
18. Tập huấn, đào tạo, dạy nghề: Trên 1.000 lao động; tạo việc làm cho trên

300 lao động.
19. Đưa chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở: 20% trở lên.

20. Xây dựng đường giao thông nông thôn mỗi xã 01 tuyến trở lên.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức
triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội
đồng nhân dân huyện theo quy định.

CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 15/01/2014

3

Điều 3: Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các
đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khoá XVIII có trách nhiệm giám sát thực hiện
Nghị quyết.

Điều 4. Nghị quyết có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hà Quảng khoá XVIII, kỳ

họp thứ 8 thông qua./.

CHỦ TỊCH

Bế Thanh Giám